51 quin F. Schultz lat. Sprachlehre § 352 Anm. 3.

in utramque partem es gibt Beispiele sowol pro als contra, sowol für die Licht- als für die Schattenseiten und ebenso sind die Beweiskategorien für den status coniecturalis behufs Feststellung des Thatbestands als solchen nach beiden Seiten gerichtet und also auch pro und contra anzuwenden. Or. 14, 43 idemque (sc. Aristoteles) locos (sic enim appellat) quasi argumentorum notas tradidit, unde omnis in utramque partem traheretur oratio. de or. II 53, 215 iam illud perspicuum est, omnium rerum in contrarias partes facultatem ex eisdem suppeditari locis.

in contrariis etc. de or. II 43, 182 itaque eadem sunt in adversarios ex contrario conferenda.

atque etiam — wie Cic. noch nachträglich bemerkt.

quae dicta sunt sc. a testibus und in quaestionibus von den gefolterten (Zeugenaussagen und Foltergeständnisse).

gue aut inconstanter aut incredibiliter dicta sunt aut etiam aliter ab alio dicta, subtiliter reprehenduntur.

C. F. Extrema tibi restat pars orationis, quae posita in per- 15, 52 orando est, de qua sane velim audire. C. P. Facilior est explicatio perorationis. Nam est divisa in duas partes, amplificationem et enumerationem. Augendi autem et hic est proprius locus in perorando, et in cursu ipso orationis declinationes ad amplificandum dantur, confirmata re aliqua aut reprehensa. Est igitur ampli- 53 catio gravior quaedam adfirmatio, quae motu animorum conciliet in dicendo fidem. Ea et verborum genere conficitur et rerum. Verba ponenda sunt, quae vim habeant illustrandi nec ab usu sint abhorrentia, gravia, plena, sonantia; iuncta, facta, cognominata;

subtiliter finden ihre sorgfältige und gründliche Widerlegung.

IV. Die peroratio 15, 52—17, 60.

15, 52 in perorando 1, 4; ad Her. II 30, 47 ff. de inv. I 52, 98 ff. de or. I 31, 143.

in duas beim auct. ad Her. I. I. in drei: enumeratio, amplificatio und commiseratio, gleichfalls in drei bei Cic. de inv. I. I. enumeratio, indignatio, conquestio.

augendi — als der eigentümlichen Aufgabe der amplificatio 8, 27; de or. I 31, 143. Or. 36, 125 alteram (sc. partem pono) in augendis amplificandisque rebus, quae ab eisdem (sc. Graecis) ἀξήσεις est nominata.

hic de or. II 81, 332 omniaque cum superioribus orationis locis cum maxime extremo ad mentes iudicum quam maxime permovendas — conferenda sunt III 27, 105. Or. 35, 122.

in cursu ipso 8, 27 da, wo die Rede mitten im vollen Zug ist.

declinationes παρεμβάσεις 4, 14; de or. II 77, 311 quamquam maxime proprius est locus (commovendo) et in exordiando et in perorando, digredi tamen ab eo quod proposueris et agas permovendorum animorum causa saepe utile est. Or. 36, 127 quod et inter media argumenta faciendum est, quotiescunque dabitur vel amplificandi vel minuendi locus et paene infinite in perorando; bei dieser digressio kamen denn hauptsächlich die loci communes zur Anwendung Brut. 21, 82.

confirmata 8, 27; de or. II 77, 312 itaque vel re narrata et exposita saepe

pe datur ad commovendos animos digrediendi locus vel argumentis nostris confirmatis vel contrariis refutatis vel utroque loco vel omnibus, si habet eam causa dignitatem atque copiam, recte id fieri potest; eaeque causae sunt ad agendum et ad ornandum gravissimae atque plenissimae, quae plurimos exitus dant ad eiusmodi digressionem, ut eis locis uti liceat, quibus animorum impetus eorum, qui audiunt, aut impellantur aut reflectantur.

1) die amplificatio 15, 53—17, 58.

53 motu animorum im Gegensatz zu argumentis (fides 3, 8).

conficitur 13, 46.

illustrandi die der Rede Glanz zu verleihen im Stande sind de or. III 38, 152, also besonders Figuren, Tropen, überhaupt die lumina verborum.

nec und dabei doch nicht 6, 20.

gravia die drei ersten Ausdrücke beziehen sich auf den natürlichen Laut und Klang der verba illustrata; die weiteren auf die verba tractatione distincta 6, 17. de or. III 37, 150.

plena volltönend, im Gegensatz von exilia.

sonantia 5, 17 wol tönend, melodisch de or. III 37, 150 lectis atque illustribus utatur, in quibus plenum quiddam et sonans inesse videatur.

iuncta durch Zusammensetzung gebildet de or. III 38, 154.

facta 21, 72 neu gebildet de or. III 37, 149 quae novamus et facimus ipsi cognominata synonymische Ausdrücke.

non vulgata, superlata, in primisque translata; nec in singulis verbis, sed in continentibus, soluta, quae dicuntur sine coniunctione, 54 ut plura videantur. Augent etiam relata verba, iterata, duplicata et ea, quae ascendunt gradatim ab humilioribus [verbis] ad superiora, omninoque semper est quasi naturalis et non explanata oratio, sed gravibus referta verbis ad augendum accommodatio. Haec igitur in verbis, quibus actio vocis, vultus et gestus congruens et apta ad animos permovendos accommodanda est. Sed et in verbis et in actione causa erit ponderanda et pro re agendum. Nam haec quia videntur perabsurda, cum graviora sunt, quam 16, 55 causa fert, diligenter quid quamque deceat iudicandum est. Rerum amplificatio sumitur eisdem ex locis omnibus, quibus illa, quae dicta sunt ad fidem: maximeque definitiones valent conglobatae et consequentium frequentatio et contrariarum et dissimi-

non vulgata — nun folgen wieder drei Arten, die sich gleichfalls noch auf verba singula beziehen: non vulgata d. h. nicht gar zu gewöhnliche, sondern lecta.

superlata ist der steigernde positive Ausdruck: schwungvolle Ausdrücke (Hyperbeln) 6, 20.

translata metaphorische Ausdrücke 6, 20.

nec ferner nicht.

in continentibus wo Worte sich an einander reihen (5, 16); in dieser Beziehung empfiehlt Cic. hier die Anwendung des Asyndeton 6, 21.

ut plura videantur — weil eins ans andere sich drängt, *ἕπεα πικρόδεσσιν ἔοικόντα χειμερίων*.

54 *augent etiam* — die eigentlichen (oratorischen) lumina verborum de or. III 54, 206 f. Or. 39, 135.

relata verba 21, 72 die nach den Gesetzen des oratorischen Parallelismus und der Concinnität in gegenseitige Beziehung gestellten Ausdrücke, ut paria paribus et similia similibus saepe referantur, also die *ἰσόκωλα*, *πᾶσις* u. s. w. und besonders die oratorischen Antithesen de or. II 65, 263; Or. 49, 164.

iterata, duplicata 5, 20; Or. 39, 135 cum aut duplicantur iteranturque verba, also die Anapher und die Antistrophe, die eisdem verbi repetitio und die geminata oder duplicatio de or. III 54, 206. ad Her. IV 13, 19; 28, 38.

gradatim mittels der oratorischen gradatio oder *κλιμαξ* de or. I. I. 207

est etiam gradatio quaedam ad Her. IV 25, 34.

quasi naturalis zur peroratio (amplificatio) passt eher eine Rede, die einem Wald mit den mächtigen, von selbst erwachsenden und hochaufstrebenden Bäumen oder einem Wege gleicht, der über Berg und Thal, über Bäche und Flüsse führt, als eine Rede, die einer gebahnten Strasse gleicht, auf der alles einformig glatt und ebenet ist.

actio 7, 25, der elocutio muss die actio entsprechen.

causa etc. 36, 128 ob sie auch ein solches Pathos vertragen könne (si habet eam causa dignitatem atque copiam de or. II 77, 312); denn sonst macht man sich lächerlich, wenn man z. B. in causa parvula auf hohem tragischen Kothurn einhergeht de or. II 51, 205. Or. 21, 72 quam enim indecorum est, de stillicidiis cum apud unum iudicem dicas, amplissimis verbis et locis ut communibus, de maiestate populi Romani summis et subtiliter.

quid — *deceat* Or. 21, 70 ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficilius quam *quid deceat* videre; *πρόπον* appellant hoc Graeci, nos dicimus sane decorum.

16, 55 *ad fidem* 9, 33—12, 44 hinsichtlich der Beweisführung.

consequentium Top. 12, 33 ea enim dico consequentia, quae rem necessario consequuntur.

contrariarum 2, 7.

lium et inter se pugnantium rerum conflictio et causae et ea, quae sunt orta de causis, maximeque similitudines et exempla; fictae etiam personae, muta denique loquantur, omninoque ea sunt adhibenda, si causa patitur, quae habentur magna, quorum est duplex genus. Alia enim natura magna videntur, alia usu, ut 56 caelestia, ut divina, ut ea, quorum obscurae causae, ut, in terris mundoque admirabilia quae sunt, ex quibus similibusque, si attendas, ad augendum permulta suppetunt; usu, quae videntur hominibus aut prodesse aut obesse vehementius, quorum sunt genera ad amplificandum tria. Nam aut caritate moventur homines, ut deorum, ut patriae, ut parentum; aut amore, ut fratrum, ut coniugum, ut liberorum, ut familiarium; aut honestate, ut virtutum maximeque earum, quae ad communionem hominum et liberalitatem valent. Ex his et cohortationes sumuntur ad ea retinenda, et in eos, a quibus ea violata sunt, odia incitantur, et miseratio nascitur. Proprius locus est augendi in his rebus aut amissis aut amittendi periculo; nihil est enim tam miserabile quam ex beato miser. Et hoc totum quidem moveat, si qua ex fortuna quis cadat, et, a quorum caritate divellatur, quae amittat aut amiserit, in quibus malis sit futurusve sit, exprimat breviter. Cito enim arescit lacrima, praesertim in alienis malis. Nec quidquam in amplificatione nimis enucleandum est, minuta est enim omnis diligentia; hic autem locus grandia requirit. Illud iam est iudicii, quo 58 quaque in causa genere utamur augendi. In illis enim causis, quae ad delectationem exornantur, ei loci tractandi sunt, qui movere

similitudines analoge Fälle.

fictae personae mittels der *προσωποποιία* Or. 25, 85 non faciet rem publicam loquentem nec ab inferis mortuos excitabit de or. I 57, 245.

muta Top. 10, 45 in hoc genere oratoribus — concessum est, ut muta etiam loquantur, ut mortui ab inferis excitentur.

si causa patitur 15, 54; 22, 74 si res patietur.

56 *natura* das physisch- und metaphysisch-grosse und erhabene, *usu* das ethisch-hohe und wichtige.

caelestia Sonne, Mond und Sterne, siderumque motus.

divina die omnia, Weissagungen, Orakel.

obscurae causae die Wunder, *caritate* 25, 88; de or. II 51, 203, Verehrung.

honestate sittliche Wertschätzung, *maximeque* etc. de off. I 7, 20 latissime patet ea ratio, qua societas hominum inter ipsos et vitae quasi com-

munitas continetur; cuius partes duae sunt, die iustitia und liberalitas.

miseratio — die also hier mit unter die amplificatio gerechnet wird.

17, 57 *miserabile* ad Her. II 31, 50 misericordia commovebitur auditoribus, si variam fortunarum commutationem dicemus.

breviter ad Her. I. I. commiserationem brevem esse oportet, nihil enim citius lacrima arescit de inv. I 56 diutius in conquestione morari non oportebit; quemadmodum enim dixit rhetor Apollonius, lacrima nihil citius arescit.

nimis enucleandum — mit allzugrosser Akribie und Nüchternheit behandeln, gleichsam bis ins kleinste Detail secieren.

diligentia hier: Detaillierung.

58 *iudicii* 3, 8; de or. II 41, 175; 81, 330 sed quando utendum sit aut non sit narratione, id est consilii.

ad delectationem 3, 10; 20, 69 — also im genus demonstrativum.

possunt expectationem, admirationem, voluptatem; in cohortationibus autem bonorum ac malorum enumerationes et exempla valent plurimum. In iudiciis accusatori fere quae ad iracundiam, reo plerumque quae ad misericordiam pertinent; nonnumquam tamen accusator misericordiam movere debet et defensor iracundiam. Enumeratio reliqua est, nonnumquam laudatori, suasori non saepe, accusatori saepius quam reo necessaria. Huius ipsa tempora duo sunt, si aut memoriae diffidas eorum, apud quos agas, vel intervallo temporis vel longitudine orationis, aut frequentatis firmamentis orationis et breviter expositis vim est habitura causa maiorem. Et reo rarius utendum est, quod ponenda sunt contraria, quorum dissolutio in brevitate non lucebit, aculei pungent. Sed erit in enumeratione vitandum, ne ostentatio memoriae suscepta videatur esse puerilis. Id effugiet qui non omnia minima repetet, sed brevi singula attingens pondera rerum ipsa comprehendet.

18, 61 C. F. Quoniam et de ipso oratore et de oratione dixisti, expone eum mihi nunc, quem ex tribus extremum proposuisti, quae-

in cohortationibus — im genus deliberativum.

accusatori 4, 14.
reo 5, 15.

2) die *enumeratio* 17, 59 und 60.

59 *enumeratio* (*συλλογή* oder *ἀναμνηστικὰ* Recapitulation) ad Her. II 30, 47 per quam colligimus et commemoramus, quibus de rebus fecerimus, breviter, ut renovetur, non redintegretur oratio; de inv. I 52, 98 ff; 29, 45.

nonnumquam — wo es eben des Effectes wegen sich empfiehlt, die einzelnen Strahlen in der betreffenden Lobpreisung nochmals wie in einen Brennpunkt zu sammeln.

non saepe — im genus deliberativum, wo in der Regel ein jeder Punkt einzeln und für sich in die Wagschale gelegt wird oder auch die Erörterungen rascher und kürzer zu sein pflegen.

quam reo insofern sich dieser an die von accusator schon hervorgehobenen einzelnen Punkte anzuschließen hat.

ipsa tempora es sind eigentlich zwei Momente, wo sie am Platz ist.

frequentatis dadurch dass die Beweispunkte, wie in der enumeratione geschieht, dicht neben einander gestellt werden, per quam res disperse

et diffuse dictae unum in locum coguntur de inv. I 52, 98.

habitura est zu erwarten ist, dass sie bekommt.

60 *ponenda* etc. Der Angeklagte muss die Gegenpunkte d. h. was gegen ihn ist, anführen, die Widerlegung derselben — denn confutatio est *contrariorum locorum dissolutio* ad Her. I 3, 4 — wird aber bei der Kürze der enumeratio sicher eben kein Licht empfangen, während die dicht neben einander gestellten Spitzen (wie es durch die enumeratio geschieht) offenbar verletzend wirken; das soll aber der reus gerade vermeiden 5, 15.

sed etc. de inv. I 52, 100 commune autem praeceptum hoc datur ad enumerationem, ut ex una quaque argumentatione, quoniam tota iterum dici non potest, id eligatur, quod erit gravissimum et unum quidque quam brevissime transeat, ut memoria, non oratio renovata videatur.

pondera rerum ipsa lediglich die eigentlichen Hauptsachen, die gewichtigsten Gründe; de or. II 17, 72 omnium sententiarum gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum.

C. Die *quaestio* 18, 61—39, 138.

18, 61 *extremum* 1, 3.

proposuisti 4, 11 als zu lösende

stionis locum. C. P. Duo sunt, ut initio dixi, quaestionum genera, quorum alterum finitum temporibus et personis causam appello, alterum infinitum nullis neque personis neque temporibus notatum propositum voco. Sed est propositum quasi latior pars causae quaedam et controversiae; inest enim infinitum in definito et ad illud tamen referuntur omnia. Quamobrem prius de proposito dicamus: cuius genera sunt duo, cognitionis alterum; eius scientia est finis, ut, verine sint sensus: alterum actionis; quod refertur ad efficiendum quid, ut, si quaeratur quibus officiis amicitia colenda sit. Rursus superioris genera sunt tria: sit necne, quid sit, quale sit. Sit necne, ut ius in natura sit an in more; quid autem sit, sic: sitne ius id, quod maiori parti sit utile; quale autem

Aufgabe oder als zu besprechender Teil, wie ad fam. XV 15, 6 extremum illud est de eis, quae proposueram, confirmatio nostrae amicitiae; de qua pluribus verbis nihil opus est. Durch das simplex *posuisti* würde einfach nur die Aufstellung der quaestio als des dritten Hauptpunktes bezeichnet de or. II 10, 41; Brut. 60, 208; 43, 161.

initio 1, 4.

notatum 30, 106; de or. II 15, 66 de eis controversiis, quae temporibus et personis notatae sunt; I 31, 138; III 38, 108.

propositum die *θέσις* 1, 4.

quasi latior pars Top. 21, 80 propositum pars est causae; die quaestio infinita sine designatione personarum et temporum (de or. I 31, 138) ist insofern eine Art Erweiterung oder Verallgemeinerung der *θέσις*, des concreten Falls, an einer bestimmten Stelle, als eben der besondere Fall wo möglich auf eine allgemeinere, diesen mitumfassende Frage zurückzuführen ist 30, 106. Or. 14, 45 a propriis personis et temporibus semper si potest avocet controversiam; *latius* enim de genere quam de *parte* disceptare licet. de or. II 31, 133 f omnes controversias ad universi generis vim et naturam referri. Brut. 93, 322.

et controversiae ist absichtlich hinzugefügt, um hier gleich den Charakter der causa (der *ὑπόθεσις*) im Gegensatz zum propositum (der *θέσις*) mit einem Wort zu bezeichnen als den einzelnen Streitpunkt, um den es sich besonders handelt, de or. III 28, 109 atque horum superius illud causam

aut *controversiam* appellant II 31, 133; Or. 14, 45.

inest etc. 3, 9 denn wenn man von der besonderen Person und den besonderen Umständen absieht, hat man den allgemeinen Fall de or. II 31, 134 nihil pertinet ad oratoris locos Opimii persona, — de ipso enim universo genere infinita quaestio est.

ad illud d. h. ad infinitum.

tamen jedenfalls, de or. II 31, 134 nulla denique causa est, in qua id quod in iudicium venit reorum personis, ac non generum ipsorum universa dubitatione quaeratur III 29, 111. I. Das *propositum*, die *θέσις* 18, 62—20, 68.

62 *genera* etc. Top. 21, 81 ff quaestionum autem, quacunque de re sunt duo genera sunt, unum *cognitionis* (theoretische Fragen der Erkenntnis), alterum *actionis* (praktische, ethische Fragen) de or. III 29, 111 ff.

sensus das mittels der Sinne Wahrgenommene — ein bekannter Streitpunkt unter den Philosophen.

sit necne — coniectura de or. III 29, 113. Top. 21, 82.

ut ius etc. de or. III 29, 114 naturae sit ius inter homines, an opinionibus. Top. 21, 82 ut si quaeratur a naturae ius profectum sit an ab aliqua quasi conditione hominum et pactione. de leg. I 6, 20 ff.

quid — die definitio de or. III 29, 115 idne sit ius, quod maximae parti sit utile. Top. 21, 82.

quale von Cic. de or. III 29, 113 mit consecutio bezeichnet, die *ποιότης*, quaestio generalis. Top. 21, 82 foris et iniuriae distinctio.

63 sit, sic: iuste vivere sit necne utile. Actionis autem duo sunt genera: unum, ad persequendum aliquid aut declinandum, ut, quibus rebus adipisci gloriam possis aut quomodo invidia vitetur; alterum, quod ad aliquod commodum usumque refertur, ut, quemadmodum sit res publica administranda aut quemadmodum in paupertate vivendum. Rursus autem ex cognitionis consultatione, ubi sit necne sit aut fuerit futurumve sit quaeritur, unum genus est quaestionis, possitne aliquid effici, ut cum quaeritur equisnam perfecte sapiens esse possit; alterum, quemadmodum quidque fiat, ut quonam pacto virtus pariat, naturane an ratione an usu? Cuius generis sunt omnes, in quibus, ut in obscuris naturalibusque 19, 65 quaestionibus, causae rationesque rerum explicantur. Illius autem generis, in quo quid sit id, de quo agitur, quaeritur, duo sunt genera: quorum in altero disputandum est aliud an idem sit, ut pertinacia et perseverantia; in altero autem descriptio generis alicuius et quasi imago est exprimenda, ut qualis sit avarus aut

iuste divinos — ‚tugendhaft‘ de off. III 3, 11 cui quidem (sc. Soerati) ita sunt Stoici adsensu, ut et quidquid honestum esset id utile esse censerent nec utile quidquam quod non honestum.

63 *actionis* de or. III 30, 118. Top. 22, 86.

duo sunt genera 19, 67. Von den beiden Arten der allgemeinen praktisch-ethischen Fragen bezieht sich die eine auf Vorschriften ethischer Natur (praeciipiendi genus, quod ad rationem officii pertinet), die andere auf Rathschläge und Grundsätze für das (politische oder sittliche) Verhalten in verschiedenen Lebenslagen (ad motum animi vel gignendum, vel sedandum, planeve tollendum).

ad aliquod commodum usumque — bezieht sich auf irgend einen praktisch-vorteilhaften und zweckmäßigen Vorschlag.

64 *rursus* zu der coniectura (18, 62) werden hier gerechnet die beiden Kategorien a) der Möglichkeit oder Erreichbarkeit und b) der Causalität (quae sit origo cuiusque rei).

alterum Top. 21, 82 unde autem sit ortum, ut cum quaeritur, natura an doctrina possit effici virtus.

naturane etc. φύσει, an ratione ob die Tugend ein Wissen, ἐπιστήμη

und folglich zu erlernen sei, an usu oder endlich, ob sie bloss auf praktischer Uebung μάλιστα beruhe, — keine oft ventilirte Frage.

obscuris naturalibusque — bei den schwierigen philosophischen Problemen, besonders bei den tieferen Fragen aus dem Gebiet der Physik und Metaphysik.